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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 11/2017   

pro týden:  
13. 3. 2017 – 19. 3. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

VÝPADEK ELEKTRICKÉ ENERGIE 
V pátek 10. 3. 2017, v odpoledních hodinách, vypadl 
elektrický proud, v části obce, směrem na Držkov. 
Důvodem byly spadené dráty, zřejmě kvůli spadené 
větvi. 

 
------------------------------------------------------------------- 
 
KONTAKTY NA OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 
 
Marcel Tiler – starosta -  724 179 359 
Jana Matěásková – místostarosta – 606 688 277 
Jana Hermanová – účetní - 725 071 006 
Obecní úřad - +420 483 385 577 
 
Úřední hodiny: 
Pondělí 16.30 – 18.00 
 
Případné platby můžete poukázat: 
č. účtu: 12421451/0100 – Komerční banka 
 
http://www.louznice.com/2012/index.php 
 
 

ZÁPISY DĚTÍ DO ŠKOL A ŠKOLEK 
 
ŠKOLA ZÁSADA  
Zápis k povinné školní docházce pro školní rok 2017/2018. 
Vážení rodiče, upozorňujeme Vás na změnu termínu zápisu 
do 1. ročníku. V letošním školním roce se bude na všech 
školách konat až v dubnu. Na naší škole se zápis uskuteční 
ve čtvrtek 27. dubna 2017. 
 
ŠKOLKY ŽELEZNÝ BROD  
Zápis dětí do mateřských škol v Železném Brodě. 
Upozorňujeme rodiče, že zápis dětí do mateřských škol pro 
školní rok 2017/2018 proběhne v pondělí 2. května od 8 do 
15.30 hodin v Mateřské škole Železný Brod, Slunečná 327 
a v Mateřské škole Železný Brod, Stavbařů 832. V Mateřské 
škole Železný Brod, Na Vápence 766 proběhne v pondělí 2. 
května od 9 do 15.30 hodin. K zápisu do MŠ jsou zpravidla 
přijímány děti, které dovrší 31. 8. 2017 třetí rok věku.  
 
ŠKOLY ŽELEZNÝ BROD 
Zápis dětí do 1. ročníku základních škol v Železném Brodě 
Upozorňujeme rodiče, že zápis dětí do 1. ročníku základních 
škol v Železném Brodě na školní rok 2017/2018 proběhne v 
úterý 4. dubna a ve středu 5. dubna vždy od 14 do 
17 hodin v Základní škole Železný Brod, Školní 700 a v 
Základní škole Železný Brod, Pelechovská 800. 
Zákonný zástupce dítěte je povinen podle § 36 zákona č. 
561/2004 Sb. přihlásit dítě, které dovrší 31. 8. 2017 šestý 
rok věku, k zápisu do školy. K zápisu se rovněž dostaví žáci, 
kterým byl povolen odklad školní docházky. 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/index.php
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ÚKLID OBCE 
Na koupališti probíhá vyčištění od náletů. Celý prostor, kolem č. 110 a za stánkem, byl zbaven náletů a tak je již 
prosvětlen a bude se moci tento prostor udržovat sekáním. 
Je neuvěřitelné, jak příroda dokázala celý prostor ovládnout a zarůst. 
Zde máte srovnání: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/KOUPALISTE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

STARÁ ŠKOLA 
Urgencí OÚ, bylo docíleno, že majitel usedlosti u Staré školy, svolil s vykácením náletů na jeho 
parcele a vyčištění sám uhradí. Nálety se rozlézají do cesty a celý prostor je velmi strašidelný. 
Během minulého týdne, se začalo s čištěním tohoto prostoru a objevily se nádherné základu domu, 
kde se říká „Liškův statek“, který je velmi spojen s historií Loužnice. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/KOUPALISTE
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NAŠLA SE SKLUZAVKA 
Celé dětství nám rodiče vyprávěli, jaká byla na koupališti krásná skluzavka. Všichni si mysleli, že ji někdo ukradl a 
již se nikdy žádná na koupaliště nevrátila. V sobotu 11. 3. 2017, při čištění prostoru za stánkem u koupaliště, byla 
tato skluzavka – její torzo, nalezena. 
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 

 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 

ZÁMĚR OBCE 

Obec Loužnice, na základě ust. § 39, odst. 1 zákona č. 128/200Sb, zákon o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů 

 
Zveřejňuje záměr obce pronajmout nebytové prostory sloužící jako 

restaurace v Kulturním domě čp. 72 
 

Předmětem nájmu je kuchyň, jídelna, šatna, vstupní hala, WC a sklep 
Účelem pronájmu je zachovat hostinskou činnost 
 
Cena pronájmu místností a inventáře je 2.800,- za měsíc 
Úhrada el. energie bude prováděna zálohově v částce 2.400,- Kč za měsíc 
 
Smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou. Výpovědní doba obou stran jsou dva 
měsíce. 
 
Nebytové prostory budou volné od 1. 2. 2017 
 
Podmínky pro přijetí žádosti: 

- Provozovatel musí být držitelem živnostenského listu nutného k provozování 
pohostinské činnosti 

- Otevírací doba dle nájemce 
- Drobná gastronomická činnost 
- Předložení podnikatelského záměru 

 
Žádosti můžete podávat na Obecním úřadě v Loužnici osobně každé 

pondělí od 16.30 – 18.00 hod., nebo písemně na adresu obecního úřadu. 
Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel. 483 385 577; 724 179 359. 

Tento záměr byl schválen na ZO dne 20. 1. 2017 
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ZE SVĚTA 
 

ŘIDIČI, POZOR NA DOPRAVNÍ ZNAČENÍ! 
Křižovatku silnice I. třídy č. 65 a III. třídy č. 2879, 
mezi Jabloncem nad Nisou a Rychnovem u Jablonce 
nad Nisou mnoho řidičů jistě dobře zná. Jedná se o 
odbočku ze silnice I. třídy č. 65 na Kokonín a nachází 
se u objektu bývalého autobazaru. Nejlépe však tuto 
křižovatku znají místní lidé. Jedná se o velmi 
nebezpečné místo, kde mnoho řidičů nerespektuje 
stávající dopravní značení. Ve směru od Rychnova u 
Jablonce na Jablonec nad Nisou vedou tři jízdní 
pruhy, jeden ve směru na Rychnov a dva na 
Jablonec. Silnice III. třídy č. 2879 je na křižovatce se 
silnicí I. třídy č. 65 osazena dopravním značením 
"Zákaz odbočení vlevo". 
 
Mnoho řidičů, kteří jedou z Kokonína a mohou 
odbočit pouze doprava na Jablonec, značení 

nerespektují a vydávají se přes dva jízdní pruhy ve 
směru na Rychnov. Ohrožují tím nejen sebe samotné, 
ale zejména ostatní účastníky silničního provozu. Ve 
chvíli, kdy jede kopcem nahoru od Rychnova nákladní 
vozidlo a jiné vozidlo jej předjíždí, nemusí jej řidič 
jedoucí ze silnice III. třídy od Kokonína zcela vidět. 
Zrovna tak pro řidiče, kteří jedou po silnici I. třídy od 
Jablonce směrem na Rychnov, platí v místech před 
touto křižovatky  "Zákaz odbočení vlevo".  
 
Dopravní policisté z Jablonce v těchto místech již v 
minulosti řešili několik dopravních nehod. Také v 
tomto místě často vykonávají dohled nad bezpečností 
v silničním provozu a opakovaně se přesvědčují o 
tom, že řidiči dopravního značení nedbají a tím, že 
odbočují vlevo zbytečně hazardují se životem svým i 
ostatních. Z důvodu zajištění bezpečnosti všech 
účastníků silničního provozu a eliminace případných 
kolizí či nebezpečných situací zde budou policisté 
vykonávat mnohem častěji dohled a nebudou tato 
přestupková jednání nijak tolerovat. Řidiči, kteří jsou 
zde zvyklí tímto způsobem jezdit, si budou muset 
zvyknout na to, že je za porušení zákona čekají 
sankce v podobě blokových pokut. 
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ŽELEZNÝ BROD - Nedobrovolnou koupel absolvoval jezevec, který spadl do bazénu u 
rodinného domu v Železném Brodě. 
Událost byla ohlášená v 9:06 hodin, na místě zasahovali profesionální hasiči ze Semil 
společně s místní dobrovolnou jednotkou a Městskou policií Železný Brod. Ta má ve 
výbavě odchytovou tyč se smyčkou, pomocí které hasiči zvíře vytáhli. Poté ho zabalili do 
přikrývky. Jezevec byl předán MP Železný Brod, která ho vypustila do volné přírody. 
 
 

 
ŽELEZNÝ BROD - Železnobrodská radnice spustila již 
druhou anketu na téma vzhledu města. 
Lávka přes Jizeru u Střediska volného času Mozaika je 
jednou z dominant Železného Brodu. „Už by s ní chtělo 
něco udělat. Železné prvky jsou zrezavělé, asfalt se 
loupe," ukazuje dvaapadesátiletý Ladislav, bydlící v 
nedalekých domech na Jiráskově nábřeží. Problém je ale 
ještě horší. „Na základě posudku, vypracovaného v roce 
2016, jsme se rozhodli začít pracovat na úplně nové lávce, 
která se bude nacházet ve stejné lokalitě, a která nahradí 
lávku stávající a dožívající," popsal František Lufinka, 
starosta Železného Brodu. 
Železnobrodská radnice proto oslovila architekty, aby 
zpracovali studie, jak by měla nová lávka vypadat. Na 
radnici se sešlo šest návrhů, mezi kterými mohou dnes 
obyvatelé města vybírat. Do úvahy přichází oblouková 

lávka, zavěšená nebo visutá. Každé řešení je něčím zajímavé, každé má své pro a proti. 
Současnou lávku čeká v budoucnu likvidace. Radnice ale chce, aby se tak stalo až poté, kdy bude nová dostavěna. 
Nová lávka tak bude o několik metrů posunuta. 
Lávka je nepřehlédnutelným prvkem lokality. Za dlouhá léta sem patří a lidé ji vnímají jako samozřejmou součást 
života. „Má nezastupitelnou pozici v dopravní kostře města a nelze ji z města jen tak vyřadit," doplnil Martin Řehák z 
odboru rozvoje města. Anketa ke vzhledu nové lávky je k vyplnění v elektronické formě na odkazu, který najdou 
zájemci na webu města zeleznybrod.cz nebo formou hlasovacího lístku, který obdrží v březnovém vydání 
Železnobrodského zpravodaje. Termín pro vyplnění a odevzdání anketního lístku je 19. dubna letošního roku. Radnice 
vypsala ještě další anketu. Názor občanů žádá k navrhovaným povrchům komunikací v historické části města v 
Trávníkách. Varianty tvoří dlažební kostky v celé ploše, kombinace dlažebních kostek a asfaltu, asfalt v plné šíři nebo 
možnost popsat vlastní návrh. Tato anketa končí 31. března. 
 

JABLONEC N. N. - Víte, že v Jablonci vzniklo v poslední době šest nových 
ulic? Ukáže je nová mapa města. 
Poslední ucelená mapa Jablonce vznikla v roce 2009. Od té doby se ale ve 
městě mnohé změnilo. Sáňkařská, Hřebenová, Vřesová, Botanická, Smrková 
a K Vodojemu – to jsou nové ulice, které za poslední dobu v Jablonci 
vznikly. "Tyto informace a mnoho dalšího naleznou nejen turisté v 
aktualizovaném plánu města, jehož 2. vydání spatřilo světlo světa před 
několika dny," sdělila Radana Schaeferová z Jabloneckého kulturního a 
informačního centra. 
A byla to mravenčí práce, na které se podílely prakticky všechny odbory 
jabloneckého magistrátu. I přes náročnou aktualizaci mnoha údajů mapa 

vznikla v rekordním čase, a to i díky dobrým kartografickým podkladům, které poskytla firma Daruma, s níž Jablonec 
spolupracuje už téměř 25 let. 
Více zde: http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/mapa-ukazuje-i-nove-ulice-mesta-20170310.html 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/mapa-ukazuje-i-nove-ulice-mesta-20170310.html
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LIBERECKÝ KRAJ - Dvanáct milionů korun dá letos 
Liberecký kraj do cyklodopravy, je to o sedm milionů více 
než v předchozím roce. Na rozvoj cyklistické dopravy má 
připraveno pět milionů korun v dotačním programu, 
přičemž tyto peníze jsou určeny na spolufinancování 
výstavby a opravy komunikací pro cyklodopravu 
strategických směrů. Dvěma miliony kraj formou dotace 
podpoří projektové přípravy cyklistických tras. Příjem 
žádostí o dotaci z těchto dvou programů bude probíhat v 
termínu od 1. dubna do 25. dubna 2017. Dalších pět 
milionů korun je vyčleněno na projektovou přípravu 
páteřních cyklotras, která bude objednávána přímo z 
Libereckého kraje. „Cyklodoprava je jednou z priorit 
současné krajské koalice, což se promítlo ve výrazném 
navýšení prostředků. V roce 2016 jsme měli na 

cyklodopravu pět milionů korun, letos jich je připravených dvanáct," řekl Marek Pieter, náměstek hejtmana pro 
resort dopravy, investic a veřejných zakázek. O dotaci mohou požádat obce, dobrovolné svazky obcí, zájmová 
sdružení právnických osob nebo mikroregiony, jakožto vlastníci či správci pozemních komunikací pro 
cyklodopravu. Poskytnuté finanční prostředky lze využít i jako spoluúčast v rámci jiného národního či evropského 
dotačního programu. Projekty musí být realizovány v období od 1. 1. 2017 do 30. 12. 2018. „Podíl dotace od 
Libereckého kraje je maximálně 70 % z celkových nákladů. V případě projektů na rozvoj cyklistické dopravy je 
minimální možná výše dotace 400 000 Kč a maximální výše 2 000 000 Kč. Můžeme tak podpořit i větší projekty, 
které pomohou dalšímu rozvoji cyklodopravy v Libereckém kraji a zvýší její bezpečnost," informoval náměstek 
Marek Pieter. V případě přípravy projektových dokumentací je minimální výše dotace 100 000 Kč a maximální 1 
000 000 Kč. Zájemci o podporu rozvoje cyklodopravy v Libereckém kraji se mohou podrobné informace dozvědět 
na novém webovém dotačním portále http://dotace.kraj-lbc.cz/doprava v sekci doprava, kontaktní osobou je 
Ing. Iveta Moravcová, iveta.moravcova@kraj-lbc.cz, 485 226 589. 
 

JABLONEC NAD NISOU - Ve čtvrtek 9. března předal 
náměstek primátora pro oblast humanitní Miloš Zahradník 
společně s vedoucí kanceláře primátora Janou Matěchovou 
kytici a drobné dárky nejlepší jablonecké čtenářské 
babičce, paní Blance Bílkové. Stalo se tak v audiovizuálním 
sále městské knihovny, kde se vyhlašoval Čtenář roku. 
„Letos jsme hledali nejlepší čtenářskou babičku. Ženu, 
která si nejenom v uplynulém roce vypůjčila mnoho knih, 
ale která ráda čte svým vnoučatům, půjčuje si pro ně 
knihy a pomáhá jim nalézt cestu ke čtení a literatuře. Stala 
se jí paní Blanka Bílková, která kromě vlastních dětí a 
vnoučat přivedla do knihovny i mnoho svých žáků," řekl 
ředitel knihovny Zbyněk Duda o tradiční události 
odehrávající se vždy v březnu, jenž je pasován na měsíc 
knihy. „Jsem rád, že knihy v dnešním světě moderních 

technologií, počítačů a hlavně čteček nejsou zapomenuté, ale že lidé do knihoven stále chodí a čtou. To vnímám 
jako velmi podstatnou věc. Není dle mého větší studnice znalostí, než jsou právě knihy. A protože jsem předal 
ocenění nejlepší čtenářské babičce, předpokládám, že si paní Bílková půjčuje hlavně pohádkové knížky," usmíval 
se náměstek Zahradník. Po celý březen je možné se zaregistrovat do knihovny, která pro každého nového 
zaregistrovaného čtenáře má v oddělení pro dospělé připravený malý dárek. „Každou středu nabízíme novým 
čtenářům půlroční registraci zdarma," dodává Duda. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONECKO - V neděli večer vyjeli policisté a městští strážníci po upozornění místních občanů do Ještědské 
ulice v Jablonci nad Nisou k domu, o němž je známo, že ho obývají bezdomovci. Uvnitř objektu došlo před jejich 
příjezdem k incidentu, na jehož konci zůstali dva zranění. Ti se na místě nacházeli i v době, kdy sem policisté 
dorazili.  Oba měli tržné zranění na hlavě a z prvotního šetření na místě vyplynulo, že tu 36letý bezdomovec 
zaútočil železnou tyčí na 25letého bezdomovce. Průběh incidentu, na jehož počátku měla stát žárlivost na jednu z 
tamních žen, dokumentují policisté obvodního oddělení policie v Jablonném v Podještědí. Konflikt si vyžádal i 
výjezd sanity zdravotnické záchranné služby. Od zdravotníků se však na místě nechal ošetřit jen útočník.  
Napadený ošetření odmítl a ani nechtěl před policisty vypovídat, proto to s objasněním případu nebudou mít 
vůbec jednoduché. 
 
TURNOV - Mezi nedělním podvečerem a pondělním ránem se do Mateřské školy v Bezručově ulici v Turnově 
vloupal zloděj, který tu způsobil škodu za 27 900 korun. Do objektu vnikl po rozbití skleněné výplně okna v 
přízemí a z kanceláře si potom odnesl obálku s penězi od rodičů na školné a stravné. Bylo v ní bezmála 14 900 
korun. Na dalších 13 000 korun přijde oprava poškozeného zařízení, kterou zloděj způsobil rozbitím okenice a 
skleněné výplně interiérových dveří vedoucích do kanceláře. Po jeho totožnosti pátrají policisté obvodního 
oddělení policie v Turnově. 
 

JABLONEC NAD NISOU – 8.3.2017 po 10. hodině 
vyjeli profesionální hasiči z Jablonce nad Nisou k 
dopravní nehodě v ulici 28. října v Jablonci nad Nisou, 
kde došlo k nehodě osobního automobilu a sanitního 
vozu soukromého poskytovatele zdravotních služeb. V 
době příjezdu hasičů se sanitní vůz nacházel 
převrácený na boku a uvnitř zadního prostoru zůstaly 
uvězněny 2 osoby. Pomocí hydraulického rozpínáku 
hasiči vypáčili zadní dveře a pomohli zraněným ven. 
Třetím zraněným byl řidič osobního automobilu. Hasiči 

zajistili místo nehody a spolupracovali se ZZS při 
ošetřování. Při nehodě došlo k poškození lampy 
veřejného osvětlení. Jelikož převrácený vůz blokoval 
ulici 28. října, byla silnice uzavřena. 
 
JABLONECKO – Velmi často do prodejny na 

benzinové čerpací stanici lidé vrací prázdné zálohované obaly lahví. Toho si byla vědoma i 19letá mladá žena, 
která v „shopu“ pracovala. Ponuklo jí to nápad, jak si ještě trošku vylepšit svůj měsíční příjem. Avšak nápad 
pojala poněkud megalomansky. Rozhodla se během jednoho týdne v měsíci září minulého roku, že „namarkuje“ 
na kase příjem celkem 2128ks lahví a peníze si poté ponechá. Celkem ve třinácti případech tak kasou „prohnala“ 
lahve v celkové hodnotě přesahující částku 6tisíc korun. Majitel benzinové stanice nejen, že se „nebrodil“ 
prázdnými lahvemi ve skladu, ale ještě přišel o zajímavou sumu peněz. Mladé slečně již policisté sdělili ve 
zkráceném přípravném trestním řízení podezření ze spáchání přečinu podvodu, za což jí v případě odsouzení hrozí 
trest odnětí svobody až na dvě léta. 
 

KRÁTCE: 
9.3.2017 10:40 do 13:45; na silnici 282 u obce Koberovy okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havarované vozidlo; 
probíhají záchranné a vyprošťovací práce; došlo k havárii OA se zraněním, na místě ZZS, HZS a PČR. 
12.3.2017 16:15 do 17:15; na silnici 287 v obci Maršovice okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havárie OA se 
zraněním. 

 
HARATINA – ŽELEZNÝ BROD - Městská policie dnes v Haratině 
odchytla štěně - fenku. Měla růžový květovaný obojek. Nezná ji někdo? 
Bude odvezena do útulku AZYL PES Krásný Les  
http://azylpes.cz/ 
  

 
 
 
 
 

http://azylpes.cz/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

13.3. 

Den: 7/11°C 
Noc: 2/-2°C 

 PÁTEK 

17.3. 
 

Den: 8/12°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ÚTERÝ 

14.3. 
 

Den: 7/11°C 
Noc: 4/0°C 

 SOBOTA 

18.3. 
 

Den: 10/14°C 
Noc: 3/-1°C 

 

STŘEDA 
15.3. 

 

Den: 9/13°C 
Noc: 4/0°C 

 NEDĚLE 
19.3. 

 

Den: 9/13°C 
Noc: 4/0°C 

 

ČTVRTEK 
  16.3. 

Den: 8/12°C 
Noc: 4/0°C 

 PONDĚLÍ 
20.3. 

 

Den: 9/13°C 
Noc: 7/3°C 

 

 

PRANOSTIKY 
V březnu vítr břízy fouká. 
V březnu vítr, v dubnu déšť - pak jistě 
úrodný rok jest. 
Březnové slunce má krátké ruce. 
Lépe od hada býti uštknut, než v 
březnu od slunce ohřát. 
Studený marec, mokrý máj - bude 
humno jako ráj. 

Jestli březen kožich stáhl, duben rád 
by po něm sáhl. 
Sníh v březnu škodí osení i vinné révě. 
Na déšť březnový nanásleduje 
požehnání boží. 
Mnoho dešťů březnových - hubené 
léto. 
Jak prší v březnu, tak také v červnu. 
Hřmí-li v březnu, tak také v červnu. 

15.3. 
Na svatého Longina práce v poli začíná.  
 
17.3. 
Mrzne-li na sv. Gertrudu, mrzne ještě celý měsíc 
 
19.3. 
Nenajde-li led Matějova pila, najde Josefova širočina. 

Josefova širočina ničí poslední ledy. 
Svatý Josef přichází na led s pantokem. 
Svatý Josef naštípe dříví a Panna Maria zatopí. 
Svatý Josef sklání bradu, pluje zima dolů s vodou. 
Svatý Josef s tváří milou končí zimu plnou. 
Mráz po svatém Josefu neuškodí květu. 
Je-li na svatého Josefa vítr, potrvá čtvrt roku. 
Na svatého Josefa sníh - urodí se hojně bílého jetele. 
Pěkný den na svatého Josefa zvěstuje dobrý rok. 
Je-li na svatého Josefa hezky, urodí se málo obilí. 

 

OBLOHA  
Slunce        Měsíc 8.3. 2017 
Vychází: 6:17      Vychází: 13:11      
Zapadá: 17:38    Zapadá: 3:45 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 
  20.03.         28.03.       03.04. 

  
 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE V BŘEZNU 2017 
14.3. 
Konjunkce Jupiteru s Měsícem 
 

18.3. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 650 km) 
 

20.3. 
Jarní rovnodennost (10.28 UT)  
Měsíc v poslední čtvrti (15.58 UT) 
 

25.3. 
Venuše v dolní konjunkci se Sluncem 
 

26.3. 
Začátek platnosti letního času (SELČ = UT+2 h) 
Konjunkce Merkuru s Uranem 
 

28.3. 
Měsíc v novu (02.57 UT) – ideální čas na Messierův maraton 
 

30.3. 
Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 363 854 km) 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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 SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 
 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
13. 3. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY František Blažek 

13. 3. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Šimon Rajtr (Hrubý) 
15.3.2017 OSLAVÍ NAROZENINY Beata Hendrychová (Halamová) 
18.3.2017 OSLAVÍ NAROZENINY Hana Nechanická 
18.3.2017 OSLAVÍ NAROZENINY Veronika Rajtrová 

 
VÝROČÍ 

13.3. 1880 – Josef Gočár, český architekt, představitel kubismu († 10. září1945) 
14.3. 1939 – Česko-Slovensko (druhá republika) se rozpadlo na Slovenský stát 
(slov. Slovenský štát) a Protektorát Čechy a Morava (ustanoven 16. března). 
14.3. 1879 – Albert Einstein, německý a americký fyzik, oceněný Nobelovou 
cenou († 18. dubna 1955) 
15.3. 1939 - Začala okupace Čech a Moravy vojsky nacistického Německa, de 
iure zanikla Druhá republika. 
16.3. 1921 – Rudolf Cortés, herec a zpěvák († 12. prosince 1986) 
17.3. 1939 – Začal platit výnos vrchního velitele německé armády von 
Brauchitsche týkající se jízdy vpravo. 
17.3. 1968 – Tomáš Holý, herec († 8. března 1990) 
18.3. 1939 – V ulici Na Poříčí byl otevřen obchodní dům Bílá labuť. 
19.3. 1729 – Jan Nepomucký byl prohlášen za svatého. 

19.3. 1928 – Josef Karlík, herec († 30. října 2009) 
 

Významné dny: 
14.3. - Mezinárodní den akcí proti přehradám a pro řeky, vodu a život,  
Den čísla pí – tzv. Den pí, Mezinárodní Steak & BlowJob day 
15.3. - Světový den práv spotřebitelů 
19.3. - Mezinárodní den invalidů 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Bylo to v roce 1949, kdy přijeli tři 
traktory z STS z Lomnice 
n/Popelkou, které začaly s 
úpravou pozemků na Šrůtově, 
kde byl později vytvořen 
samostatný hon. Dále byly 
zceleny pozemky na „Skřibech“, 
„Na Rovněch“ a na „Krupkově 
kopci“. Na druhé straně vesnice, 
kde je terén poněkud příkřejší, se 
tak lehce nedalo upravovat. Byly 

tehdy pozemky ponechány v JZD, ale odděleně. Na systém tohoto hospodaření 
se dívali všichni rolníci dosti opovržlivě, poněvadž mnohde „řádění“ traktoristů 
(tenkrát ještě nezkušených) nenašlo u nich pochopení. K usnadnění práce na 
polích je zapotřebí traktoru. Bylo hlavním cílem MAV. Byla provedena sbírka 
mezi všemi občany a zakoupen traktor „Zetor 15“ po generální opravě od pana 
Vávry z Vrátu u Železného Brodu. Byla to tenkrát v sobotu odpoledne 
neutuchající sláva všech těch, kteří toužili po traktoru, když Jos. Černý, 
autotaxikář ze Záduší s ním přijel do vsi. Zaučil se s ním i Dobroslav Hnídek a 
Jos. Číla. Od prázdnin 1951 s ním začal jezdit do podzimu 1953 Zdeněk Holý od 
Lomu z čp. 33. 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
 

Tento týden 13. 3. –  
 19. 3. 2017,  

slaví svátek: 
13.3. - RŮŽENA je ženské křestní 
jméno. Vzniklo jako překlad latinského 
jména Rosa - „růže“. 
 
14.3. - RÚT je ženské biblické rodné 
jméno hebrejského původu (hebrejsky 
 .“Rut). Vykládá se jako „přítelkyně ,רות

Další varianty jména jsou Rut a Ruth. Je 
po něm pojmenován měsíční kráter 
Ruth. 
 
15.3. - IDA je ženské křestní jméno 
germánského původu. Jeho původ je 
obvykle odvozován od staroněmeckého 
výrazu id - „čin“. 
 
16.3. - ELENA je ženské křestní 
jméno, méně obvyklá varianta 
oblíbeného jména Helena nebo 
anglického Eleonora nebo ruského 
Jelena. Je to jméno řeckého původu a 
znamená „světlo“ nebo „pochodeň“. 
 
17.3. - VLASTIMIL, lidově Vlasta, je 
mužské křestní jméno slovanského 
původu s významem „milující svou 
zemi“. Je překladem jména latinského 
původu Patrik. 
 
18.3. - EDUARD je mužské křestní 
jméno anglosaského původu. Jeho 
význam je obvykle překládán jako 
„hlídající štěstí, bohatý strážce“. Vzniklo 
spojením staroanglických slov éad 
("štěstí, blaho") a weart ("strážce"). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

JARNÍ ÚNAVA 
Jarní únava se projevuje zvýšenou náchylností k nemocem, chřipkám, virózám, bolestem kloubů, páteře, alergiím, 
ekzémům, průjmům, nebo naopak zácpám. Jde v podstatě o volání o pomoc organismu, který se brání 
nekoncentrací, špatným spánkem, výkyvy nálad, přírůstkem váhy a dalšími nepříjemnými projevy. Jestli jste se v 
uvedených příznacích našli, nenechávejte stav vašeho těla dojít až k onemocnění, které bude muset řešit 
specialista, a nastavte svůj organismus opět do rovnováhy. 
 
Snažte se o: 

 
Zvýšení příjmu vitamínů, nejlépe v přirozené podobě, častěji jedení 
ovoce i zeleniny, pití bylinkových čajů, racionálnější výživa, 
upřednostňování lehčích potravin (těstoviny, brambory, bílé maso), 
vyloučení mastných, smažených jídel a krémových moučníků 
Pohyb – rodinné výlety na kole, plavání, minimálně dvacetiminutové 
cvičení při hudbě nebo půlhodinová procházka denně, což nejčastější 
chůze po vlastních 
Sauna, střídání teplé a studené vody při sprchování a masáž těla 
během koupele, které pomáhají organismu zbavovat se škodlivých 
látek a tím posilují jeho imunitu 
Dostatečné větrání místností 
Sluneční paprsky, které pomáhají při tvorbě serotoninu odpovědného 
za optimistickou náladu 

Pobyt v přírodě 
omezení pití kávy, vyloučení alkoholu a kouření 
Dostatek spánku, může se přidat i zdřímnutí po obědě 
Pravidelný příjem tekutin, zejména ovocných šťáv, minerálních vod a zelených čajů 
Vyhýbání se stresu 
 
Džus, který potlačuje únavu a vrací energii 
200 gramů červené řepy 
200 gramů mrkve 
1 citron 
1 pomeranč 
1 jablko 
med (volitelné) 
Nejprve očistěte mrkev, jablko a červenou řepu a následně je odšťavněte v odšťavňovači. 
Pak vymačkejte šťávu z citronu a pomeranče. 
Nyní smíchejte vše dohromady. 
Pokud chcete, přidejte do toho i 2 až 3 čajové lžičky medu na doslazení a pro vylepšení chuti. 
Znovu zamíchejte, aby se med v džusu zcela rozpustil. 
Nejlepší je si džus připravit vždy 
čerstvý – takto se v něm zachová 
maximum vitamínů a enzymů. 
Chápeme však, že neustále mytí 
odšťavňovače je dost práce. Proto si 
můžete připravit i větší množství 
džusu najednou. 
Nespotřebovanou část však udržujte 
ve skleněné láhvi a v chladničce, ne 
však déle než 12 hodin. 
Nejlepšího efektu dosáhnete, pokud 
budete tento džus pít před jídlem na 
prázdný žaludek. Nejlépe ráno, 
případně před obědem nebo před 
večeří. Při akutní únavě užívejte podle 
potřeby do jejího ústupu. V případě 
chronické únavy nebo jiných 
zdravotních potíží užívejte 2 až 3 
sklenice denně po dobu 1 týdne, pak 
si dejte týden pauzu a následně kúru 
znovu opakujte. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY   
Je čas půstu, zde máte několik bezmasých receptů: 

 
KVĚTÁKOVÉ PLACIČKY 

1 květák, rozděleny ́na růžičky, 3 vejce (je možné přidat žloutky a z bílků ušlehat sníh), 
hrst strouhanky, hrst hladké mouky, sůl, pepř, kmín, majoránka, česnek podle libosti, 
olej nebo sádlo na smažení. 
Květák vařte v mírně osolené vodě do změknutí, cca 10 minut. Nechte důkladně okapat 
a rozmačkejte šťouchadlem na brambory. Přidejte vejce, sůl, pepř, kmín, majoránku, 
česnek a strouhanku tak, aby směs byla kompaktní a daly se z ní tvarovat maličké 
placičky (o velikosti asi 4 cm). Placičky smažte na oleji nebo sádle z obou stran 
dozlatova. Osušte na papírové utěrce. Podávejte s tatarskou omáčkou a s bramborami, 
čerstvyḿ chlebem nebo jen tak, třeba se zeleninovým salátem. 

 
ČOČKOVÝ SALÁT 
cibulka jarní 1 svazek, paprika 3 kusy, okurky sterilované 8 kusů (sladkokyselé), čočka 
červená 400 gramů (uvařená) 
Na zálivku: nálev z okurek 1,5 decilitrů, olej olivový 1 lžíce, hořčice dijonská 1 lžička, 
cukr, sůl, bylinky 1 lžíce (nasekané najemno). Cibulky očistíme, nakrájíme na tenká 
kolečka a nasypeme do mísy. Papriky zbavíme semínek, nakrájíme je spolu s okurkami 

na kostičky a přidáme do mísy. Pak uvařenou čočku a promícháme. Nálev z okurek prošleháme s olejem a hořčicí 
a zálivku ochutíme cukrem, solí a bylinkami. Salát přelijeme zálivkou, opatrně promícháme a necháme 1 hodinu 
odležet v chladu. 
 
PEČENÉ BRAMBORY S VEJCEM 

brambory 4 kusy (velké, pečené), olej olivový, rajčátka cherry 250 gramů, špenát 
250 gramů (listový), vejce 4 kusy, sůl, pepř mletý, sýr Feta 120 gramů (nebo 
balkánský, na posypání). 
V pánvi zahřejeme asi 2 lžíce olivového oleje, přidáme omytá cherry rajčátka a 
pomalu je opečeme ze všech stran, dokud nejsou měkká. Přidáme oprané listy 
špenátu, necháme je jen zavadnout, vše osolíme a opepříme. V další pánvi vytřené 
olivovým olejem usmažíme z vajec čtyři volská oka, osolíme je a opepříme. Aby se 
oka na brambory dobře umístila, okraje bílku při smažení částečně přehneme ke 
žloutku. Upečené brambory opatrně podélně nařízneme do hloubky dvou třetin a 

případně je ještě uvnitř osolíme. Naplníme je špenátem, pak rajčátky a nakonec volskými oky. Nakonec je 
posypeme rozdrobeným sýrem a ihned podáváme. 
 
ŠPENÁTOVÉ TAŠTIČKY Z BRAMBOROVÉHO TĚSTA 

brambory 300 gramů (předem uvařené ve slupce), mouka pšeničná polohrubá 
7 lžic, žloutek 2 kusy, sůl, mouka (na vál), máslo (na přelití). Na náplň: 
špenát 200 gramů (mražený) cibule 1 kus, máslo 2 lžíce (na náplň), 
strouhanka 1 lžíce (nasucho opražená), pepř 1 špetka, sůl 1 špetka. 
Cibuli oloupejte a najemno nakrájejte. Osmahněte ji na rozehřátém másle, 
přidejte mražený špenát a duste doměkka. Směs ochuťte solí a pepřem a 
zahustěte podle potřeby opraženou strouhankou. Náplň nechte vychladnout.  
Brambory oloupejte, nastrouhejte najemno nebo prolisujte, přidejte mouku, 

žloutky a půl lžičky soli a vypracujte hladké těsto. Na pomoučeném vále vyválejte těsto na plát a vykrajujte z něj 
kolečka. Na každé položte trochu náplně, přehněte a okraje dobře přimáčkněte k sobě. Taštičky vložte do vroucí 
osolené vody a vařte 5 - 7 minut. Pak je sceďte, rozdělte na porce a přelijte rozpuštěným máslem. 

 
MRKVOVÝ KOLÁČ 
Lískové ořechy 100 g, Mrkev 120 g, 3 Vejce celá, cukr bílý 80 g. 
Nasucho opražíme 100 g lískových oříšků, odrhneme je v prstech ze slupky a 
nastrouháme nebo pomeleme. V míse ušleháme do pěny 80 g třtinového 
cukru a 4 žloutky. Nastrouháme 120 g mrkve na jemném struhadle, 4 bílky 
ušleháme do tuhého sněhu. Do žloutkové pěny postupně vmícháme oříšky, 
mrkev i sníh. Pečeme na 150 stupňů 30 minut. Vychladlý koláč ocukrujeme. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
 

PAŘNÍK 
Chystáte se na jaro? Máte již okna plná klíčících semínek? Nemáte skleník? Ale chtěli by jste svoje 

sazeničky mít krytá v pařníku? Zde je pár zajímavých tipů a nápadů. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

 TANCOVAČKY – HALUŠKOVÝ BÁL 

V Loužnici se vždy pořádali skvělé plesy či veselice, které 
měli zvuk a velkou návštěvnost. „Hasičský“ ples, ten byl 
opravdovou tradicí a Loužničtí hasiči si na něm dávali velice 
záležet, dalším z plesů byl „Haluškový“, který pořádal svaz 
žen v Loužnici, to se v kuchyni v sokolovně sešly snad 
všechny ženy z Loužnice.  
Každá donesla kyblík brambor a ty se zde zpracovávali na 
báječné halušky (bramboráky), ovšem ty museli být 
tenoučké, no prostě takové jako na plátě.  Byl to Bál (Ples) 
vyhlášený nejen v Loužnici, ale i širém okolí.   
Halušky, tak se tenoučkým bramborákům říká v Loužnici, 
Radčicích a na Bratříkově.  
Co to vlastně je? 
HALUŠKY - Na jemném struhadle nastrouháme oloupané 
brambory, přidáme vejce, česnek, majoránku, trochu 
kmínu, sůl a podle potřeby mouku. Pečeme hodně tenké, 
na plátu, potřeném špekem, nejlépe venku. Upečené lehce 
potíráme přepuštěným máslem. 
 
V LOUŽNICI SE BRAMBORÁKU ŘÍKÁ HALUŠKY a jak 
je to v jiných krajích? 
Bramborák (starší název cmunda) je tradiční pokrm české, 
německé a rakouské kuchyně.  
HALUŠKY – Loužnice a Radčice, Bratříkov  
SMRAZEK-  na jih od Chrudimi a v okolí Hlinska,  
SEJKORY – Bruntálsko,  
CMUNDA – Kaplicko, Striky" – Slezsko 
KECINEK, VACEK, HANUŠKY, KRAMFLEK – Karviná  

BÁČ - okolí Prostějova,  
BRAMBORKA - Podkrkonoší (Náchodsko), 
MRZÁK – severní Horácko, okolí Žďáru nad Sázavou a 
Nového Města na Moravě 
KRAMFLEK – podhůří Orlických hor 
KŘAPÁČ,KŘÁPANEC - východní Čechy Choceňsko) 
STRYK – těšínské Slezsko. 
NAĽEŠNIK - na východě Slovenska Prešovský kraj 
(naleśnik však polsky znamená palačinku, tedy pokrm z 
mouky, mléka, vody a vajec, bez brambor.), 
PRSKANEC - okolí Benešova,  
ŠKRAMPLATA – z okolí Pardubic,  
TOČ - Domažlice a okolí 
VOŠOUCH – Plzeň a široké okolí: buď normální 
bramborák, anebo se zapečenými kousky uzeného 
masa. 

HOVÁDKO – Haná 
PAMPUCH – Frenštát pod Radhoštěm, Trojanovice 
LATKE případně LATKAS – takto tento pokrm nazývají Židé, tradičně jej jedí aškenázští Židé 

během židovského svátku chanuka. 
Strouhanec – bramborák z nahrubo strouhaných brambor. 
Ertepliak - oblast Spiše – Krompachy 
Hňup - podhůří Beskyd, Novojičínsko 
Placek – okolí Opava 
Podlizník - Kysuce 
Podplameník - Zázrivá (Orava) 
Trinčka-z okolí Příboru 
Foto: I. – interiér Staré Sokolovny pře Bálem, II. – Dámy, které pekly halušky již v nové sokolovně, 
III. – Dámy, které pekly halušky v sokoloně v roce 2011. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 

 
MÓDA 
Jako ve všem, tak i v mόdě, nastala 
po světové válce, veliká změna. 
Jako nejradikálnější změna, která 
nastala, může se bezesporu nazvati 
dámské mikádo. Ženy porušily od 
pradávna vžitou tradici dlouhých 
vlasů a začaly sobě tyto stříhati. 
Tato věc přišla do Evropy z Ameriky 
a v krátké době rozšířila se i na 

vesnicích, děvče s dlouhými vlasy 
jest zjevem dosti vzácným. 
Mnoho diskusí a polemik v novinách 
vyžádala si otázku, zda lepší jest pro 
ženy mikádo či copy. 
Mikádo však zvítězilo na konec na 
celé čáře! 
Někteří američtí učenci teď straší 
dámy s mikády, že jim porostou 
vousy, jako mužům, čemuž 
budoucnost může dáti patřičnou 
odpověď. 
Mόda krátkých sukní, po válce zavedená, taktéž se dlouho 
neudržela, neb od roku 1929, zavedeny zase dlouhé sukně. 
Pánská mόda ta zůstává v celku bez velkých podstatných změn. 

Jedině se nosí měkké límce a široké kalhoty ke kolenům.  
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PRO ZASMÁNÍ 
  

 
MOUDRÁ VĚTA 

Pamatuj, že štěstí je způsob cesty - nikoli cíl. 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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RESTAURACE OTEVŘENA 
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